In textu, ibi, Absciderit. Ratio est  
quia nul-  
lus est membrorum suorum dominus, nec illa  
potest absindere, ex impatientia, ira, aut ali-  
qua passione, sine peccato mortali. Ita Docto-  
res, quos diximus agere de mutilatione sui  
ipsius, locis ibi allegatis nu. 1.

In textu, ibi, Omnino dam-  
netur. Quia is clericus dupli titulo ab or-  
dinibus arcet, & quia se ipsum mu-  
tilavit, & quia contraxit excommunicationem  
cap. Si quis suadente. De hoc ultimo Tolet. in sum-  
ma, lib. 5. cap. 5. nu. 3. & allegat pro se Ioann. Andr.

**2** Panormit. Folin. in cap. *Cum contingat*, i. de sentent. excommunicationis. Adde Navarr. in Manual. cap. 15. num. 11. & cap. 27. num. 76. Philiarch. lib. 3. de officio sacerdotis, cap. 33. Angles in floribus, nūq. de excommunicat. art. 5. dissimilatio 3. conclus. 7. Iul. Clar. in practic. cimini. §. ult. q. 77. nu. 3. Menoch. de arbitrar. casu 287. num. 37. Graff. lib. 2. aur. decision. cap. 48. nu. 20. Sayr. in Thesauro, lib. 3. cap. 16. n. 20. ubi in fin. eiusdem nu. 20. affert contra se Toret. lib. 5. cap. 8. sed hunc locum invenire non potui in meo, qui editus est Lugduni per Horatium Cardon, anno 1604. unde standum est pro loco à me allegato, lib. 5. cap. 5. num. 3. ubi mecum sentit, vide limitationem additam à Navarr. cap 15. nu. 11. Ludovic. Lopez in instruct. i. p. cap. 64. Emman. Rodrig. in summa, tom. 1. cap. 80. verf. *La decima tertia conclusion.*

**4** In Glossa, verbo, Clericus. Refert Origenem se eunuchum fecisse, ut liberius fœminis intra domos Evangelium prædicaret, sine periculo incontinentiae, atq. hoc minimè obstat sacerdotem creatum esse Cæsareæ, de quo facto Eusebius in historia ecclesiastica, lib. 6. cap. 6. Verum scito Origenem pañim à Doctoribus peccati mortalis argui, propter hanc sui evirationem. Ad Baron. tom. 2. ad annum 208. Lessius lib. 2. cap. 9. dub. 14. nu. 98. in fin. Sayr. in clavi, lib. 7. cap. 9. num. 24. ad medium.

**5** In eadem Glossa, ibi, Item Marcus. Refert Glossa S. Marcum, sibi ex humilitate pollicem præcidisse, ne fieret sacerdos; sed oportet advertere, non esse hunc Marcum illum, qui Evangelium scripsit, ut optimè probat Baronius lib. 2. ad annum 45. sed alium quendam Marcum Anachoretam, qui nisi id fecerit ex divina inspiratione, aut probabili ignorantia excusat, proculdubio laudandus in eo non est. Vide Lessius lib. 2. de iustitia, cap. 9. dub. 14. nu. 99. ad medium, edit. 3. Redi ad cap. Mariam, 3. nu. 9. distinc. 33. & ibi dicta de Marco, intellige non de Evangelista, sed de Anachoreta.

**5** CAP. Hi, qui se carnali. V.  
S V M M A R I V M.

- 1 Ob anima salutem non licet se castrare.
- 2 Eunuchi sunt ad libidinem prontiores.
- 3 Non possunt contrahere matrimonium.
- 4 In texu, ibi, Hi, qui se. Collige ex texu, nec ad iuvandam animam, aut superandas carna-

les tentationes, licitum esse virilia abscindere, patet ex Canone 22. Apostolorum, & cap. 21. Concilij Nicæni, ubi expressè deciditur. Rationem leges apud S. Thom. 2.2. q. 65. art. 1. ad tertium, ita Soto, Aragon. Salon. à me relati in cap. Si quis absciderit, nu. 1. Sayr. & Lessius supra. Adde posita ad cap. Si quis pro aggritudine, 9. nu. 2. infra, hac dist.

Ibi, Repugnare nescientes, Verè enim carni repugnare nescit, qui non ad iejunia, flagellationes, humili cubationes, frequentiam confessionis, & augustissime Eucharistie, sed ad amputanda virilia confugit, cum certum sit eunuchos libidine magis incendi, ut bene probant S. Basilius lib. de virginit. circa fin. Christi. hum. 63. in Matthæum, August. lib. 6. contra Julianum, cap. 5. & de virginit. cap. 23. & 24. vide Gregor. Tholosan. in syntagm. iuris, p. 2. lib. 7. cap. 2. Sayr. in Thesaur. lib. 6. cap. 7. num. 12. item expositores ad illud Matthei 19. nu. 12. Sancti nuchi, &c.

Licet libido in eunuchis effraenæ sit, & in idomita, tamen matrimonium inire non possunt, ex defectu veri seminis, quo eos natura distinxit, ut ex doctrina Galeni probat Amor. Musa in Aphorismis Hippocratis, & Galeni aphorismi 28. & Nicolaus Florentia de membris naturalibus, sermone 6. tract. 3. ad finem. Deciditur eunuchos inhabiles esse ad matrimonium. à Sixto V. in quodam motu proprio edito anno 1587. quem totidem verbis referunt Petrus Ledesma de matrimonio, q. 58. art. 1. dub. 3. Gutierrez. question. Canon. in 2. edit. lib. 1. cap. 16. nu. ult. Vide Sanch. lib. 7. de matrimonio, disp. 92. à nu. 14. usq; ad 18. Stephan. Quaranta in summa bullarij, verbo, matrimonij impedimenta, in fine. Franc. Marc. Delphini. decis. 677. nu. 6. fr. Emman. Rodr. in summi. tom. 1. cap. 235. conclus. 2. num. 2. Vivaldi. in Candelabro, p. 1. tit. de matrimonio. nu. 237. Azor. inst. moral. p. 1. lib. 2. cap. 9. in fine. Quam tamen doctrinam sic limita, ut si eunuchus altero tantum testiculo orbatus sit, matrimonium possit contrahere, potest enī emittere aptum semen generationi. Petrus Gregor. syntagm. iuris, lib. 7. cap. 2. nu. 18. Sanch. lib. 7. disput. 92. num. 14.

## CAP. Qui partem. VI.

### S V M M A R I V M.

- 1 Vtrum ad irregularitatem opus sit, ut quis sibi integrum membrum abscedat?
- 2 An sufficiat partem digiti abscedere.
- 3 Quomodo hæc irregularitas incurrit?
- 4 An percutiens debeat dare operam rei illicitæ?

- 3 Irregularitas ex mutilatione non incurrit nisi cum mortali.  
 6 Ab ea excusat quaecumque ignorantia.  
 7 Culpa non requirit notorietatem.  
 8 Ecclesia qua ratione puniat voluntate.  
 & nu. 9. usq; ad 16.  
 17 Qui defectus in manibus faciat irregularem?  
 18 Qui retundit monetam excedentem iustum pondus, an committat crimen falsi?

**I**N textu, ibi, *Qui partem*.  
 Nota non esse opus, ut quis sibi membrum integrum abscindat, aut partem aliquam celebrationi necessariam, ut vere sit irregularis; sed sufficit talem sibi mutilationem infligere, in qua peccet mortaliter, quanvis talis mutilatio casu, aut ab alio sine patientis consensu, aut iussu inficta irregularitatem non induceret, notat *Suar. de censur. disp. 5.1. sect. 2. nu. 6.* & hunc textum non esse Innocentij, sed Anathasis, contendit *Illese. in histor. Pontif. lib. 2. cap. 8. fol. 69. col. 4.*

**In textu, ibi, Sibi metipsi.**  
 Recte sibi, nam si alij partem digiti, imo totum digitum præsciderit, non esset irregularis, quia digitus membrum non est, sic *Glossa in cap. 3. in principio, de homicidio, lib. 6. Cardinal. in Clement. anna, eodem isti. Panormitan. in cap. De diacono, nu. 10. qui clerici, vel rovent. & in cap. Cum illorum, nu. 8. de sententia excommunicat.* Vnde colligunt multi non esse reos statuti, vel legis punientis illos, qui membrum aliorum amputarent, amputantes digitum, ita *Bald. in l. Servis, ff. de servis fugitivis, & in l. Reos, C. de accusat. col. 3. & in l. Data opera, in 2. corollar. C. qui accusare non possunt.* Colligitur ex l. *Idem Ossilius, ff. de edilitio editio*, ubi dicitur, quod habens amputatum unum digitum, non habet amputatum membrum, sed manum & circa texum vide *Navarr. conf. 2. de corpore vitiatis. & conf. 12. ad fin. de homicid. edit. 2.*

Ex hac doctrina, & alia simili colligit *Avila 2.7. de censur. disp. 13. dub. 1. §. Ex dictis, corollariū unum, quod ipse appellat valde notandum; nimur posse te facere Petrum, V.g. irregularē, quin ipse fias irregularis, ut si ei abscindas pollicem dextræ, vel sinistræ manus, quo deficiente, erit irregularis, quin tu irregularitatem incurras, quia membrum non præcidiſti, nam ut dixi, digitus non est membrum. Contra vero evenire posse, ut tu sis irregularis præscindendo alij membrum, cuius defectu non sit irregularis, ut si abscindas membrum genitale sine culpa patientis, eris ipse irregularis, non ille, quia membrum est occultū, nec*

generat deformitatem, quæ doctrina necessaria est, & habet patronum *Ceyar. Clement. Si furiosus, p. 3. nu. 8. carol. 14. Navarr. in Manual. cap. 27. nu. 207. Henrig. lib. 14. cap. 8. nu. 3. & 4. ubi ia Comment. littera F. Sayt lib. 6. Thesaur. cap. 15. num. 7.*

**In textu, Operi rustico.** Colligunt ex hoc textu multi, oportere percutientem se casu, dare operam rei licita, ut evadat irregularitatem mutilatis se ipsum, quod si rei illicitæ incumbebat, tunc dicunt irregularē esse, nee insuperceptis ministrare posse, sine dispensatione, quā misericordiae episcopus concedit. *Authores sequitur, & refert latē Sayr. in Thesaur. lib. 6. cap. 7. nu. 14. ad medium. Ego distinguebam, et si res illicita esset illi prohibita specialiter, ut est venatio clamorosa, & chyurgia per incisionem, & adustionem, ut si ipse venando sibi, vel membrum occultum, vel partem membra amputaret, vel utendo igne, aut adustione eadem pataretur; ita distinguit *Suar. d. disp. 5.1. sect. 2. nu. 8.**

**In textu, ibi, Volens abscidit.**

Non quacumq; voluntate, & abscissione, sed ea voluntate, & abscissione, quæ cum mortali sit, id est, tali abscissione extera, quæ ad mortalem culpam pervenerit, quia cum hac irregularitas contrahatur propter delictū, necesse est ut delictū sit mortale, alioquin imparitas magna esset gravem pœnam pro levi delicto imponere, quod ad omnes alias censuras extenduntur. Doctores, sed de irregularitate ex delicto, longi quantur specialiter *Sotus lib. 5. de iust. q. 1. art. 9. vers. Id autem, Navarr. super cap. fin. 14. quæst. 6. nu. 21. & in summa latina noviori, cap. 27. nu. 251. vers. Octayo. Petrus Navarr. lib. 2. de restitu. cap. 1. in nova edit. dub. 6. nu. 61. vers. Colligo secundo. Emmanuel. Rodrig. 2. tom. summ. edit. 2. cap. 67. nu. 1. II. fine. Bartolom. Ledesm. dub. 5. de excommunicatione, conclus. 3. column. 994. Bañes 2.2. q. 64. art. 8. tract. de irregularitate, p. 2. dub. 2. 16. Dicimus ultimè fol. 371. Salon eodem art. 8. ante 4. controvers col. 1252. Ludovic. Lopez. 2. p. instruct. cap. 13. de excommunicatione. ad fin. insolutione ad terrium. Saa in summa. verbo, irregularitas. cap. 1. vers. Ad irregularitatem ex delicto. Henrig. lib. 13. de excommunicatione, cap. 24. nu. 1. in Comment. littera G. & lib. 14. de irregularitatibus, cap. 3. num. 1. Licet contrarium censuerint in ipsa irregularitate ex delicto, dicentes sufficere ad eandem incurriendam culpam veniam. *Caietan. 3. 2. q. 64. art. 8. column. 3. vers. Et confirmatur, & in summa. verbo, irregularitas, vers. Scito, & verbo, interdicendum, in principio. Castro lib. 1. de lege pœnali, cap. 5. documento 4. in fine. Cordub. in suo question, lib. 2. quest. 26. Iversi Neque mirandum, Aragon 2.2. q. 64. art. 8. fol. 294. col. 2. vers. Dico quarto. Sed minus probabilitate omnes**

## Prima pars Decreti.

498

omnes, cum nostra sententia sit communis, & in præxi tenenda, ut bene probat Sanch. de maritum. lib. 9. disp. 33. nu. 29. Redi ad cap. Maritum, 3. dist. 33. nu. 6.

**6** Non tamch' hinc colligas, statim incurri irregularitatem ex patratione delicti, cui annexa est in Canone talis irregularitas, quia si committens delictum procedat ex ignorantia talis irregularitatis, si ea non sit crassa, & supina, proculdubio irregularitatē non incurret. Quæ tamen sit ea ignorantia, quæ dicatur crassa, & supina, videbis per Sanch. tom. 1. Decalog. lib. 1. cap. 16. nu. 6. ubi ignorantiam vincibilem primò dividit in affectatam, & non affectatam; affectatam illam appellat, quaque data opera affectat ignorare, ne ab actu, quem exequi cūpīt, retrahatur; non affectatam illam dicit, quando quis non eligit ignorare, at culpabiliter ignorat. Rursus nu. 7. hanc non affectatam negligientiam (quæ semper est mortal) subdividit in mortaliter culpabilem, quæ non est crassa, & supina; & in crassam, & supinam; crassam, & supinam illam nominat, quando quis aut nullam, aut valde modicam ad sciendum diligenter adhibuit, vide illum, & ex hac notitia ignorantiae vincibilis mortaliter in non crassam, nec supinam, & in crassam, & supinam intelligentes optime, quæ disputat lib. 9. de maritum. disp. 32. à nu. 32. usq; ad 34. ubi concludit ignorantiam irregularitatis, & censorum, in qua intervenit mortale, idest, quia non tantam diligentiam adhibui, quanta op̄is esset ad excusandū mortale, non sufficere ad incurrendam censuram, nisi ea culpa mortaliter procedat ex ignorantia crassa, & supina, idest, cum vel nullam, vel adeo tenuem diligentiam apposui, quæ p̄ nulla reputari possit, non tamen ex dolo, idest, à sc̄biendas. Porro de ignorantia vide quæ diximus ad cap. penult. nu. 2. supra, dist. 37. & ad principium dist. 38. nu. 7.

**7** Quid si talis mutilatio non integri membris sit occulta, nec de culpa mutilantis se, constet notorietate facti, vel ex confessione rei, erit nē iste irregularis? Non putat Hostiens. Cardinal. Butiūs, & Abb. in cap. final. de corpore vitiatis. Covar. in Clem. Si furiosus, 1. p. à n. 5. Plaça de delict. cap. 24. nu. 13. Sylv. verbo, corpore vitiatus, q. 4. Navar. in Man. cap. 27. nu. 198. Vgolin. de irregularit. cap. 51. nu. 7. & cap. 52. nu. 5. Graff. in decision. aur. lib. 4. cap. 27. nu. 41. Henrīq. lib. 14. de irregularit. cap. 8. nu. 4. & cap. 19. nu. 4. Avila de censur. p. 7. disp. 3. dub. 1. Valent. tom. 4. disp. 7. q. 19. punt. 3. Ludovic. Lop. in instruct. tom. 2. p. 2. cap. 23. & est valde probabilis sententia. Sed probabilius non requiri notorietatem culpe, nec rei confessionem, quia textus fundatur in punienda voluntate, quæ in mutilationem prodijt, licet ipsa mutilatio, & voluntas sit occulta per accidens; ita Villadiego de irregularit. cap. 12. de corpore vitiatis, Garcia de